17. asrın başından itibaren Kürt dili ve edebiyatı açısından şartların uygun
hale gelmesiyle çoğunluğu sûfî meşrep olan bazı Kürt şair ve edebiyatçıları, yo-
ğun bir çalışmanın içine girmişlerdir. Bu sûfî şahsiyetlerin içinde Melayê Cizîrî
(ö. 1050/1641), hem tasavvuf felsefesi, hem de tasavvuf edebiyatı alanında yeni

Dâru’z-Zaman, Dimaşk 2009, s. 212-214; Muhammed Zeki Bervârî, el-Kurd ve’d-devletu’l-
Osmâniyye, Dâru’z-Zaman, Dimaşk 2009, s. 273-288.

6 Ali Tenik, “Kürtlerde Tasavvuf ve Tarikatlar”, Kürtler Toplum ve Din, Editörler: Adnan
Demircan, Celil Abuzar, Metin Bozan, Nida Yayıncılık, İstanbul 2015, II, 278.

241-242.

Abdulcebbar KAVAK

Yıl/Year/Sal: 1, Cilt/Volume/Cîld: 1, Sayı/Issue/ Hejmar: 2, Kasım/October/Mijdar 2015

51

bir dönemin kapısını Kürtlere açan kişidir. Melayê Cizîrî’nin açtığı bu kapıdan
girmekte tereddüt etmeyen başlıca Kürt sûfîleri arasında çağdaşı İmadüddin
Hakkarî (ö. 1049/1639) ve Feqiyê Teyran (ö. 1051/1641), Şemsüddin Ahlatî (ö.
1085/1674), Ahmedê Xânî (ö. 1121/1709) ve Hüseyin Bâteyî (ö. 1160/1747?)
yer almaktadır.

Melayê Cizîrî ile başlayan edebî hareketliliğin Kürt sûfîleri arasında yankı
bulması ve bununla eş zamanlı olarak farklı tarîkatların yoğun faaliyetleriyle
toplumsal alana inmeleri, Kürtler arasında tasavvufî açıdan büyük bir sinerji
oluşturmuştur. Bu da Tasavvufî Kürt Edebiyatının altın çağı denebilecek bir
dönemin yaşanmasını sağlamıştır.

A. Melayê Cizîrî’nin Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri
1. Hayatı

Melayê Cizîrî’nin asıl adı Ahmed b. Muhammed el-Bûtî el-Cezerî’dir.9 Doğum
ve ölüm tarihleri için farlı bilgiler verilse de10 son dönem yapılan ilmî ve akade-
mik çalışmalarda 975/1567, 1568 yılında doğduğu ve 1050/1640, 1641 yılında
75 yaşında iken Cizre’de vefat ettiği tespit edilmiştir.11

Melayê Cizîrî, Cizre’de başladığı medrese tahsilini Diyarbakır, Hakkâri ve
İmadiye bölgelerindeki medreselerde sürdürmüştür.

Genel olarak Divan’ında yer alan bazı beyitlerden yola çıkarak onun Nakşbendî
tarîkatı mensubu olduğu belirtilir.15 Melayê Cizîrî’nin Cizre dışına sürgün edil-
diği dönemde Diyarbakır’a gittiğinden bahsedilir. Onun bu sürgün dönemin-
de Diyarbakır’da bulunan Azîzan Tekkesi’nde postnişin olan Nakşbendî şeyhi
Mahmud Urmevî (ö. 1048/1638)’ye intisap etmiş olması kuvvetle muhtemeldir.
Çünkü Şeyh Mahmud Urmevî, Diyarbakır’dan Van’a Cizre’den Musul’a kadar
binlerce mürid ve muhibbana sahip ve Osmanlı padişahlarının dikkatini çekecek
kadar tanınmış bir Nakşbendî şeyhi olarak bilinmektedir.16

2. Eserleri

Melayê Cizîrî’nin günümüze ulaşan tek eseri divanıdır.

Dîvân’ın
kısmen veya tamamen Kürtçe, Arapça, Farsça, Türkçe, Almanca ve Rusça şerhleri
de bulunmaktadır.20 Dîvân ilk defa 1904 yılında Almanya’nın Berlin şehrinde
Martin Fon Hartman tarafından matbu hale getirilmiştir.21 Dîvân’ı kısmen şerh
eden ilk mutasavvıf Şeyh Cercis el-Erbîlî (ö. 1206/1791)’dir.22 Melayê Cizîrî’nin
Dîvân’ının en yaygın şerhi Molla Ahmed ez-Zivingî (ö. 1971)’nin el-İkdü’l-cevherî
fî şerhi Dîvâni’ş-Şeyhi’l-Cezerî adlı eseridir.

3. Tasavvufî Görüşleri

Melayê Cizîrî’nin tasavvufî görüşlerinin yer aldığı tek ve en önemli eseri
Dîvân’ıdır.

İlk çağlardan beri felsefenin konu edindiği varlığı tartışma şekliyle, sonradan
oluşan Yeni-Platoncu felsefenin varlığa bakışına itibar etmeyen Melayê Cizîrî,
diğer taraftan Kelam ve Felsefe alanlarında bu konuyu tartışan Müslüman ilim
adamlarının varlığı kadim ve hadis ayrımına tabi tutmalarına da sıcak bakmaz.
Onun itibar ettiği husus Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin sistemleş-
tirdiği varlık teorisidir.28

Melayê Cizîrî’nin yaşadığı dönemde İbnü’l-Arabî’nin varlık konusu başta olmak
üzere tasavvufî düşünceleri Bağdat, Şam, Musul, İstanbul gibi büyük ilim kültür
merkezlerindeki sûfî çevrelerde yoğun ilgi görmeye başlamıştır.

Vahdet-i mutlak bir nûrdur Mela, tecelli eder gönüllerde
Şüphede kaldı gönül ehlinin çoğu bu meselede
Melayê Cizîrî’nin iç dünyasından manzum olarak dışa vuran hususlardan

biri de Nûr-i Muhammedî düşüncesidir. İlk olarak Sehl b. Abdullah et-Tüsterî
(ö.283/896)’nin dile getirdiği ve sonraki, dönemlerde İbnü’l-Arabî ve Abdül-
kadir Geylânî (ö. 561/1166) gibi büyük sûfîlerin sistemleştirdiği30 bu düşünce,
tasavvufî çevrelerde yazılı olarak çokça kullanılmıştır. Bu nûrun cömertlik de-
nizinin taşması ile ortaya çıktığını belirten Cizîrî’ye göre bütün varlıklar bu nûr
sayesinde hayat bulur ve Tanrı’nın sıfatlarını içinde barındırdığı için de bunları
varlık âlemine taşır.31

Ne
var ki, Melayê Cizîrî’ye gelinceye kadar eser telif eden Kürt sûfîleri içinde Kürtçe
yazanların sayısı çok azdır.

Kürtlerin İslam’dan sonra kendi dillerinde eser vermeye başlamaları ancak
V./X. Asırda gerçekleşebilmiştir. Bu meyanda Baba Tahir-i Uryan (ö. 401/1010)’ın
Kürtçe’nin Lorî lehçesinde kaleme aldığı rubaileri ile34 Hakkârili Abdussamed
Babek (ö. 470/1078) ve Ali Harîrî’nin şiirleri Kürtçe olarak kaleme alınan ilk
manzum çalışmalar içinde yer alır.35 Bu çalışmalar yazıldıkları dönem itibariyle
çok önemli adımlar olmakla beraber, Kürtler arasında güçlü bir tesir ortaya ko-
yamamışlardır. XII. ve XIII. asırlarda Ebu’l-Berekât Hakkarî (ö. 605/1208) ve
Şeyh Fahrî gibi şairlerin gayretleri36 olmuşsa da toplumu kuşatıcı bir etkilerinden
bahsedilemez. Bu nedenledir ki, Kürt edebiyatının başlangıç dönemi Miladi
XV. ve XVI. asırlar olarak kabul edilir.37 Şükrü Bitlisî (ö. 929 /1523)’nin Kürtçe
şiirleri38 bu dönemin eseridir. Şerefhan Bitlisî, bu dönemde bazı Kürt beyleri
için kaleme alınan çok sayıda kasidenin halk arasında dilden dile dolaştığından
bahsetmekle beraber39 bu şairlerin kim olduğundan söz etmemektedir. İsmine
yer verdiği ve Kürtçe Dîvân’ının bulunduğunu haber verdiği sûfî şair Emir Ya’kûb
ez-Zerkî (ö. 987/1579)’nin40 eseri de maalesef günümüze ulaşamamıştır.41

Tasavvufî Kürt edebiyatının teşekkül dönemi sonunda ortaya çıkan Melayê
Cizîrî, tasavvufî düşünceyi Kürtlerin yaşam kodlarına ve irfan anlayışına uygun
olarak edebî bir dille ortaya koyarak bu alanda yeni bir dönemin kapılarını aç-
mıştır.

verilmiştir.44 Bu durumun farkında olan Kürt beyleri
toplumsal yapının güçlendirilmesi, ilim ve tasavvuf alanlarında ilerleme sağlan-
ması için ilmiye ve sûfiyye sınıfına mensup şahsiyetleri istihdam etmiş ve onlar
için yeni cami, medrese ve tekke inşasına girişmişlerdir. Bitlis’te Şerefhan (ö.
1005/1596)’ın yaptırdığı “Şerefiye Medresesi”, İmadiye bölgesinde Kubat Han’ın
inşa ettirdiği “Kubbehan Medresesi”, Cizre’de “Medresa Sor(Kızıl Medrese)”,
Müküs’te45 bulunan “Arvas Medresesi” ve daha birçokları, bu dönemin uygun
siyasî ve toplumsal şartları sayesinde çok sayıda âlim ve mutasavvıfın yetiştiği
eğitim merkezleridir.46

35; Bruinessen,
Ağa, Şeyh Devlet, s. 326-329; Mahmut Bırifkani, Birîfkan Seyyidleri, Ankara: Poyraz Ofset,
2011., s. 184-186.

51 Ahlat, Hakkari, Duhok bölgelerinde etkili olan Sühreverdî tarikatını temsil eden Ahlatî ailesi
aslen Hemedan göçmeni olup Ahlat’taki ilk temsilcisi Seyyid Ahmed Lur Baba (ö. 715/1315)’dır.
Bk. Seyyid Mahmut Bırifkani, Birifkan Seyyidleri, s. 93.

52 Ahlatî ailesinden Şeyh Şemsüddin Ahlatî’nin Duhok, Musul ve Suriye’de temsil ettikleri
Halvetiyye’nin Şehrezor bölgesindeki temsilcileri Berzencî ailesinden Baba Resul Berzencî ve
ailesi olmuştur. Bk. Komisyon, el-A’mâlu’l-kâmile li’ş-şeyh Maruf el-Berzencî el-Kürdî, (thk.
Baba Ali b. Şeyh Ömer Karadağî, Mahmûd Ahmed Muhammed, Muhammed Ömer Karadağî),
Matbaatu’l-‘ânî, Bağdat 1984, I, 18.

53 Kürtler arasında Nakşbendîliğin yayılması bu asırda Diyarbakır ve çevresinde Şeyh Mahmud
Urmevî (ö. 1048/1638) daha sonraki dönemlerde ise Şehrezorlu Mevlânâ Hâlid ve halifelerinin
gayretleriyle gerçekleşmiştir. Bk. Abbas Azzâvî, “Hulefâu Mevlânâ Hâlid”, Mecelletü’l-
mecma’i’l-‘ilmiyyi’l-Kürdî, Bağdat 1974, c. 2, sayı. 2, s. 182-219.

54 Şaziliyye tarikatının Kürtler arasında en çok bilindiği bölge İran’ın Merivan, Sine ve Kirmaşan
şehirleridir.

Bu üç sûfî şair tasavvuf edebiyatının üç ayrı veçhesiyle Kürt toplumunda
saygın yerlerini almışlardır. Bu zaviyeden bakıldığında Anadolu’daki Türkler
arasında Hoca Ahmed Yesevî (ö. 561/1166)’nin yerini Kürtler arasında Ahmedê
Xânî alırken, Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273)’nin yerini Melayê Cizîrî
ve Yunus Emre (ö. 720/1321)’nin yerini de Feqiyê Teyrân almıştır.

Melayê Cizîrî’nin Kürt toplumundaki etkisini sadece belli bir çevre ile sınır-
lamak doğru değildir. Osmanlı döneminde yerel yöneticilerden ilmiye sınıfına,
şair ve edebiyatçılardan sûfiyye sınıfına kadar geniş bir alanı etkilemiştir. O
dönem Anadolu ve Irak’ta Osmanlıya bağlı olarak hüküm süren Kürt beylerinin
de önemli bir kısmı divanlarındaki ilmî ve tasavvufî sohbetlerde Melayê Cizîrî’nin
şiirlerine ve düşüncelerine yer verdikleri bilinmektedir. Bu idarecileri ziyarete ge-
len ilmiye sınıfına mensup bazı kişilerin hediye olarak Melayê Cizîrî’nin şiirlerine
yaptıkları şerhleri takdim etmeleri Melayê Cizîrî’nin mazhar olduğu toplumsal
saygınlığı açıkça ortaya koymaktadır. Molla Cercis el-Erbîlî (ö. 1206/1791) bu
tür sûfîlerden biridir. Molla Cercis, 1186/1772 senesinde İmadiye bölgesini zi-
yareti sırasında Melayê Cizîrî’nin Hudûs adlı kasidesine el-Fethiye adını verdiği
42 sayfalık bir şerh yazmış ve bu şerhi dönemin İmadiye beylerinden İbrahim
Paşa’nın oğlu İsmail Han’a hediye etmiştir.59 Yine bazı Kürt beylerinin de bizzat
kendilerinin Melayê Cizîrî’nin bazı kasidelerini şerh ettirdikleri görülmektedir.
On dokuzuncu asrın en aktif Nakşbendî şeyhi olan Şehrezorlu Mevlânâ Hâlid’in
halifelerinden Yahya Mizûrî (ö. 1252/1836), İmadiye beylerinden Zübeyir Paşa
(ö. 1235/1820)’nın talebi üzerine Melayê Cizîrî’nin Muxbeçeyên Meyfiroş adlı
gazelini 1222/1807 senesinde şerh etmiştir. Yahya Mizûrî’nin bu şerhini onun
vefatından sonra o dönem Hakkâri’yi yöneten Nurullah Bey Hükümeti’nin sek-
reteri olan oğlu Muhammed Salih Mizûrî 1259/1843’te istinsah etmiştir.60

İdareci sınıfının dışında ilim ve edebiyat alanında mürekkep yalamış çok sa-
yıda Kürt entelektüeli de Melayê Cizîrî’den saygıyla bahsetmişlerdir. Kürtçe’nin
farklı lehçelerini konuşan ve yazan Kürt şair ve sûfîlerinin hemen hepsi Melayê
Cizîrî’nin açtığı bu yolda onun üstünlüğünü ve dehasını kabul ederler.

Bu şahsiyetler
içinde şair Garîbî’den Şeyh Nureddin Birifkanî’ye, Ramazan Cizîrî’den Seyyid
Kadrî Cezerî’ye kadar çok sayıda şair ve sûfînin adı yer almaktadır.

Melayê Cizîrî’nin takipçileri arasında yer alan Şair Garîbî, 1234/1818’de
Cizîrî’nin “çep û rast” diye biten gazeline bir tahmis yazmıştır.62 Bu gazelin ilk
ve son beyitlerine Garîbî’nin yaptığı tahmisleri vermek istiyoruz.

Erkaman helqe ku bestin çep û rast
Ef’ayan dil ji me gestin çep û rast
Me di dil xar şikestin çep û rast
Nergizên şeng û mestin çep û rast
Saqiyan cam di destin çep û rast

Bi Garîbî dil-i mesrur sifet
Reqsê serxûş ve mexmûr sifet
Mestiya bâdeyê engûr sifet
We Melê Ser Periya Hûrî sifet
Sed melek dest bi destin çep û rast

Kadiriyye tarîkatı şeyhlerinden Nureddin Birîfkanî (ö. 1268/1851 )’nin Melayê
Cizîrî’nin “Qelbê me şuphê zêrî” adlı kasidesine yaptığı tahmisten iki kıta:63

İksirê cemala te ji dil reng û seda girt
Wê hüsne cemale ji xwe ra sîne xuca girt
Lew cevhere işqa me ji dil ta ser û pa girt
Qelbê me şuphê zêr û ji feyza te cela girt
Ma rûsiyeh û sifrî sifet renge sefa